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S H O Q A T A  M I Q T E  E  M U Z I K E S  “ R O Z A F A  E X P R E S S I O N ”  
N E  B A S H K Ë P U N I M  M E  K O R I N    “ U T R E C H T  T R A V E L  S I N G E R S ”     

  J E P  N Ë  Q Ë N D R E N  E  K Ë N D I M I T  K O R A L  N Ë  S A L L E N  
“ M A R I A N N E  G R A F ”  

Mjeshter Kori:  Ines Leijen 

                                          Prof.  Zef  Çoba 

Koncert maester:  Flonja Prenda    

Ftoheni  të  merrni  pjesë.    

Në repertor pjesë korale nga vende të ndryshme të botës 
Homazh kompozitorit të shquar shkodranë PRENK JAKOVA 

Në 100 vjetorin e lindjes 

Te premten, me datë 28.04.2017 ora 19.00

Sponsor: Ministria e Kulturës



PROGRAMI
Kori: “UTRECHT TRAVEL SINGERS”

1. Trad., arr. Bremer–“KOMT VRIENDEN IN HET RONDEN” HOLLANDE 
2. R.Geldof/K.Bikkembergs“LIEVE MAGNOLIA, LIEVELING" HOLLANDE   
3. Trad. – “YAREMGORANI”                                                                       ARMENIA 
4. Trad. –  “SAT’RPIALO”                                                                              GEORGIA 
5. Trad. – “OKHKARAVALI”                                                                        GEORGIA 
6. B. Joel – “GOODNIGHT MY ANGEL”                                                 USA 
7. S. Joplin – “AUNT DINAH”                                                                     USA 
8. Trad. – “VALLE E REXHES”                                                                   SHQIPERI 
9. Trad. – “VAJTA N’ELBASAN”                                                                 KOSOVE 

1. P. Jakova –“AVE MARIA”                                                                               SHQIPERI 
2. P. Jakova – Aria e Marës nga op.“MRIKA” soliste: Olta Juba  SHQIPERI 
3. Enrique Fabrez (1926)  – “BOLERO SEVILIANAS” 
     soliste: Erinda Agolli / Shoqëron: Kori                                          SPANJE   
4. Spirituel – “I CAN TELL THE WORLD”                                                  USA  

Kori: “ROZAFA EXPRESSION”

MJESHTER KORI:  INES LEIJEN  

Në nderim të 100 vjetorit të lindjes së kompozitorit Prenk Jakova(1917-1969),     
  viti 2017 është shpallur:  VITI  PRENK  JAKOVA.   

“ROZAFA EXPRESSION” & “UTRECHT TRAVEL SINGERS”

1. P. Uusberg(1986) –   “MUUSIKA”                                                               ESTONIA 
2. L. Bernstein(1918-1990) – “ONE HAND, ONE HEART”                    USA 

Dorëzimi i Çertifikatës për Seminarin e zhvilluar me “UTRECHT TRAVEL SINGERS” 
me temen: “NJOHURI MBI MUZIKEN SHQIPTARE”, mbajtur nga prof. Zef Çoba 

1. P. Pali, S. Gjoni – “LULE BORE”                                                               SHQIPERI  
2. D. Chuplevski(1933-2001) – „RUM, DUM, DUM“                              MAQEDONI 
3. M. Vako(1930) – “BIE LODRA”                                                                   SHQIPERI 
4. B. De Marzi(1935) – “SIGNORE DELLE CIME”                                   ITALI 

MJESHTER KORI:  INES LEIJEN  

MJESHTER KORI: ZEF ÇOBA 

MJESHTER KORI: ZEF ÇOBA 



KORI  “KENGETARET UDHETUES TE UTRECHTIT” 
 

Kori “Këngëtarët Udhëtues të Utrechtit” u krijua në vitin 2006 dhe e ka prejardhjen nga qyteti I 
Utrechtit (Hollandë). Ai është një kor miks amator, i përbërë nga 30 anëtarë. Shumica e tyre, 

këndojnë në kor çdo javë, por disa herë në vit anëtarët  marrin pjesë në një projekte të 
ndryshme si p.sh. në Këngët e Krishtlindjeve, musikë Kaukaziane, etj. 

 
Kori është krijuar dhe udhëhiqet nga Znj. Ines leijen. Ajo ka studiuar muzikë në Konservatorin 
e Utrechtit dhe ka drejtuar kore të ndryshëm gjatë karrierës. Ajo organizon seminare në kore 

të ndryshëm, si dhe luan në saksofon e organizon grupe salsa, jazz dhe gipsy”. 
 

Një nga aktivitetet kryesore të UTS janë udhëtimet dhe shkëmbimet e eksperiencave çdo dy vjet, 
me kore të vendeve të ndryshme. Kori qëndron një javë në një vend tjetër, me qëllim që të 

mësojë rreth kulturës dhe muzikës së këtij vendi. Më tej, shkëmbimet synojnë organizimin e 
trajnimit të korit nga ekspertë të këtyre vendeve, me qëllim pasurimin e repertorit me pjesë të 

reja, si dhe realizimin e performancave me një kor të një vendi tjetër. Deri tani, UTS ka 
organizuar udhëtime në Slloveni (2008), Maqedeini (2009), Armeni (2011), Bullgari (2013) dhe 

Gjeorgji (20015). Kori ka planifikuar vizitën e rradhës në Shqipëri në muajin Prill 2017. 
 

Programi I korit “Këngëtarët Udhëtues të Utrechtit” përmban disa këngë Hollandeze, por më së 
shumti repertor të muzikës korale nga shumë vende dhe me stile të ndryshme. Kori synon të 

bëjë pjesë të repertorit të tij këngë të muzikës moderne dhe tradicionale të vendit pritës.
Shumica e këngëve të UTS, janë të performuara a capella, e disa prej tyre me shoqërim. 



 

            Shoqata Miqtë e Muzikës “Rozafa Expression“,  është krijuar në vitin 1999 me iniciativen e dirigjentit dhe 

kompozitorit prof. Zef Çoba. Emërtimi i kësaj lëvizje, përbën sintezen e detyrimit qytetar e artistik të 

anëtarëve.”Rozafa”, kalaja dëshmi e historisë 2400 vjeçare e qytetërimit në Shkodër, me legjendën simbolizon 

sakrificen, shprehje e detyrimit qytetar. Ndërsa detyrimi artistik, qëndron në realitetet artistike të ndërtuara 

mbi ekspresivitetin e vlerave muzikore. Ajo është vazhduese e aplikimeve artistike të zhvilluara nga institucionet 

kryesore të qytetit, e paraqitet si një praktikë e konsolidimit dhe integrimit të vlerave, në hapësiren e krijuar në 

Shqipëri pas viteve 90-të. Ka kater seksione: Korin ”Rozafa Expression”, grupin vokal “Loja e notave muzikore” për 

formimin muzikor të fëmijëve dhe të rinjëve, “Në lulishten e këngës shkodrane” për edukimin e  këngëtarëve të 

rinjë, dhe “Miqtë e Muzikës”. 

        Ka organizuar premiera e koncerte në Shkodër, Tiranë, Durrës, Fier, Korçë; Ulqin, Cetinje e Tuz të Malit të Zi ; 

turne në qendra të ndryshme të Napolit, koncerte pervjetoresh, e shfaqje në Shtëpi Fëmijësh, Shtëpi të 

Moshuarish, Spitale, Shkolla etj. Ka marrë pjesë  me sukses në Festivale Ndërkombetare Korale në Shqipëri, Greqi, 

Itali, Serbi, Maqedoni, Kosovë. 

Për herë të parë në Shqipëri, organizon koncertin «VIVA LA MUSICA» në Diten Botërore të Muzikës(21 qershor). 

Studentë të UAT, kanë diplomuar me Koncerte Korale. Shoqata, ka Qendrën e Këndimit Koral dhe Sallen e 

Aktiviteteve "Marianne Graf", mundësuar nga Shoqata Albania – Austria. Aktiviteti i Shoqatës mundësohet falë 

punës humane e me pasion të anëtarëve, kontributit të tyre, donatorëve, mbështetja e të cilëve është inkurajim në 

të mirë të edukimit, gjallërimit të jetës artistike, si dhe dialogut ndërmjet kulturave. 

Prof. Zef Çoba ka lindur në Shkodër në vitin 1951. Në vitin 1974 mbaron studimet në ILA Tiranë në degen e dirigjimit 

koral. Ka punuar në Peshkopi e më pas në Shkodër pranë Shtëpive të Kulturës së këtyre qyteteve, me detyrën e 

përgjegjësit të muzikës. Në vitin 1989 del në profesion të lirë. Në vitin 1991 fillon punë në Radio – Shkodra, gazetar i 

emisioneve dhe programeve muzikore, si dhe kryeredaktor. Nga viti 2003 është pedagog pranë Fakultetit të 

Muzikes në Universitetin e Arteve Tiranë. Jep leksione pranë Universitetit “Luigj Gurakuqi” të Shkodres, në degën e 

Pedagogjisë Muzikore, në lëndët e Dirizhimit Koral dhe Edukimit Koral. Ka dhënë kontribut si Dirigjent i korit të 

Katedrales Shkoder(‘97-‘01), Katedralen “Shën Pali” Tiranë(2004). Nga viti 2010, drejton Korin e Kishës së Shën 

Franceskut Gjuhadol-Shkoder. 

Ka kompozuar muzikë vokale, instrumentale, muziken e 16 filmave artistikë, muzikë për teatër, përpunime, këngë në 

stil të traditës së këngës qytetare shkodrane, për fëmijë etj., shumë prej të cilave kanë fituar popullaritet absolut. 

Gjithnjë është karakterizuar nga një punë me disiplinë e kerkesa të larta artistike. Si mbrenda dhe jashtë vendit, 

është vlerësuar me konsiderata të larta, çmime të ndryshme dhe shume tituj nderi. Mban Titullin Profesor dhe 

është anëtar i Forumit Koral Ballkanik.   

 

Shoqata Miqtë e Muzikës “Rozafa Expression“


